UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:  3119 /QĐ-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày  30  tháng  9  năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Về việc cho phép Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu
khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại xã Tam Hải,
 huyện Núi Thành

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Khoáng sản số 60/2010/QH12 ngày 17 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Quyết định số 45/2006/QĐ-UBND ngày 26 tháng 9 năm 2006 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc ban hành Quy định về quản lý khoáng sản trên địa bàn tỉnh;
Theo Giấy chứng nhận đầu tư số 33321000082 ngày 22 tháng 9 năm 2011 của Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai về đầu tư dự án Khai thác cát san lấp phục vụ dự án Bến số 1 - Bến cảng Tam Hiệp;

Xét hồ sơ xin khai thác cát san lấp tại xã Tam Hải, huyện Núi Thành của Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu; đề nghị của Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai tại Công văn số 521/KTM-TNMT ngày 26 tháng 9 năm 2011; đề nghị của UBND huyện Núi Thành tại Công văn số 572/UBND ngày 21 tháng 9 năm 2011;
Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 199/TTr-STNMT ngày 27 tháng 9 năm 2011,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Cho phép Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu được khai thác cát lòng sông để san lấp Bến số 1 - Bến cảng Tam Hiệp tại xã Tam Hải, huyện Núi Thành.
- Diện tích khu vực khai thác: 5,1 ha, được giới hạn bởi các điểm góc khép kín từ 1 đến 4, có tọa độ hệ VN 2.000, múi chiếu 30 xác định trên Bản đồ khu vực khai thác khoáng sản tỷ lệ 1/2.000 kèm theo.

- Trữ lượng khoáng sản dự kiến
: 48.450 m3.

- Công suất khai thác

: 48.450 m3/năm.

- Thời hạn khai thác

: 1,0 năm, kể từ ngày ký quyết định.

Điều 2. Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu có trách nhiệm:

- Trước khi tiến hành khai thác cát để san lấp:

+ Nộp lệ phí giấy phép khai thác khoáng sản, tiền cấp quyền khai thác khoáng sản theo quy định pháp luật;
+ Lập hồ sơ xin thuê đất, bồi thường, hỗ trợ thiệt hại về đất và tài sản gắn liền trên đất (nếu có), ký hợp đồng thuê đất đối với khu vực được khai thác; ký quỹ cải tạo, phục hồi môi trường; lập và phê duyệt thiết kế mỏ theo đúng quy định pháp luật;
+ Hoàn thành các thủ tục có liên quan như: An toàn lao động, vệ sinh lao động,... tại các cơ quan chuyên ngành và địa phương; đăng ký kế hoạch khai thác cát tại Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai và UBND huyện Núi Thành;
+ Gửi hồ sơ thông báo việc bổ nhiệm hoặc ký hợp đồng lao động thuê Giám đốc điều hành mỏ cho cơ quan quản lý nhà nước theo đúng quy định pháp luật.
- Trong quá trình khai thác cát để san lấp:
+ Hoạt động khai thác cát theo đúng Dự án khai thác cát đã được chấp thuận; bảo đảm an ninh trật tự, an toàn lao động, vệ sinh lao động, giao thông đường thủy; không để ảnh hưởng tiêu cực đến dòng chảy, bờ biển, đất đai, cây cối, hoa màu, công trình của các tổ chức, cá nhân khác xung quanh khu vực khai thác cát của Công ty và dừng ngay việc khai thác khi có lụt, bão xảy ra. Nếu vi phạm, Công ty phải chịu trách nhiệm theo đúng quy định pháp luật;

Trường hợp bờ biển gần khu vực khai thác có dấu hiệu không an toàn, phải dừng ngay việc khai thác, có biện pháp xử lý kịp thời và báo cáo ngay bằng văn bản cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để xử lý;

+ Thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường theo đúng Bản cam kết bảo vệ môi trường đã được Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai xác nhận tại Giấy xác nhận số 12A/GXN-KTM ngày 29 tháng 8 năm 2011;

+ Nộp đầy đủ các nghĩa vụ tài chính theo quy định của Nhà nước và các khoản đóng góp, hỗ trợ ngân sách địa phương như đã thoả thuận hoặc cam kết; nộp báo cáo định kỳ 06 tháng và 01 năm, báo cáo đột xuất (khi có yêu cầu) về hoạt động khoáng sản cho chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng liên quan theo đúng quy định pháp luật;
+ Nếu phát hiện khoáng sản khác phải kịp thời có văn bản báo cáo UBND tỉnh Quảng Nam (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) để xử lý theo quy định.
- Toàn bộ khối lượng cát khai thác được, Công ty chỉ được sử dụng để phục vụ cho việc thi công Bến số 1 - Bến cảng Tam Hiệp.

- Thực hiện việc đóng cửa mỏ, cải tạo, phục hồi môi trường sau khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường theo đúng quy định pháp luật và Dự án cải tạo, phục hồi môi trường đã được Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai phê duyệt tại Quyết định số 231/QĐ-KTM ngày 15 tháng 9 năm 2011.
- Thực hiện các nghĩa vụ khác có liên quan theo đúng quy định pháp luật.
Điều 3. Giao trách nhiệm cho các cơ quan có liên quan:
- Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai:

+ Hướng dẫn Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục xin thuê đất theo đúng quy định pháp luật và ký hợp đồng thuê đất với Công ty;

+ Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Núi Thành và Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu tổ chức thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ thiệt hại về đất và tài sản gắn liền trên đất (nếu có) theo đúng quy định pháp luật;
+ Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Núi Thành tổ chức cắm mốc và bàn giao mốc khu vực được phép khai thác cát ngoài thực địa cho Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu;
+ Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Núi Thành và các cơ quan có liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung về bảo vệ môi trường, cải tạo, phục hồi môi trường trong Bản cam kết bảo vệ môi trường và Dự án cải tạo, phục hồi môi trường đã được xác nhận, phê duyệt; kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát, sử dụng cát; giải quyết các vướng mắc phát sinh và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, sử dụng cát của Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu theo đúng quy định pháp luật.
- UBND huyện Núi Thành, Sở Tài nguyên và Môi trường và các Sở, ngành có liên quan phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác, sử dụng cát và việc thực hiện các nghĩa vụ trong hoạt động khai thác cát của Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu; giải quyết các vướng mắc phát sinh và xử lý kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, sử dụng cát của Công ty theo đúng quy định pháp luật.

- UBND xã Tam Hải thực hiện đầy đủ chức năng quản lý nhà nước theo phân cấp; Chi cục Thuế huyện Núi Thành thu các khoản thu phát sinh từ hoạt động khai thác khoáng sản của Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu nộp vào ngân sách Nhà nước theo đúng quy định pháp luật.
Điều 4. Hoạt động khai thác cát để san lấp theo Quyết định này chỉ được phép tiến hành sau khi Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu đã thực hiện đầy đủ các quy định trước khi tiến hành khai thác cát quy định tại Điều 2 của Quyết định này, hoàn thành việc ký hợp đồng thuê đất và các quy định khác có liên quan theo quy định của pháp luật.
Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông Vận tải, Lao động - Thương binh và Xã hội, Công an tỉnh, Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế mở Chu Lai, Chủ tịch UBND huyện Núi Thành, Chi Cục trưởng Chi cục Thuế huyện Núi Thành, Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện Núi Thành, Chủ tịch UBND xã Tam Hải, Giám đốc Công ty Cổ phần Xây dựng đường thủy Thuận Lưu và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- PCT Nguyễn Ngọc Quang;

- Chi cục kiểm soát HĐKS MT;

- LĐVP;

- Lưu: VT, KTN.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                               ( Đã ký)
Nguyễn Ngọc Quang

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Giấy phép khai thác khoáng sản này đã được đăng ký Nhà nước
tại Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Nam

                        Số đăng ký:        ĐK/KT ngày       tháng      năm 2011
       SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

                                                                GIÁM ĐỐC
PAGE
4